
CITTA' DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE IV - URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA' PRODUTTIVE
AMBIENTE

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 796 del 03-07-2023
N.Settoriale 93 del 03-07-2023

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA AL 31/05/2024 CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE AMBIENTALE ALLA SOCIETA' PARTECIPATA VOLSCA AMBIENTE E 
SERVIZI S.P.A. NELLE MORE DI ESPLETAMENTO PROCEDURE PREVISTE DAL D.LGS. N. 
201/2022

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000);

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 27.04.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione degli esercizi 2023/2025 secondo gli schemi previsti dall’allegato 
7 al DPCM 28 dicembre 2011;

Visti:

 Il d.lgs. n. 267/2000;
 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato4/2 del D. 

Lgs 118/2011;

 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici - e dei servizi;

 Il Regolamento Comunale di contabilità;

 Il Regolamento Comunale sui controlli interni;

 d.lgs. 50/2016 s.m.i;

 d.lgs 152/2006 s.m.i

 visti altresì:

 Il Decreto Sindacale n. n. 4 del 11.05.2022 con il quale è stata affidata all’Arch. Marco di 
Stefano l’incarico di dirigente del Settore IV ed a interim del Settore V;

 la Determinazione dirigenziale n. 89 del 30-01-2023, con la quale è stata attribuita alla 
Dott.ssa Rosa Anna, l’incarico di Posizione Organizzativa del Settore IV servizio IV a cui 
compete ai sensi del combinato disposto degli arr.t 5 e 6 del della L.241/00 s.m.i la 
responsabilità dei procedimenti nell’ambito dell’unità organizzativa di cui provvede ad 



assegnare nell’ambito della medesima U.O a sé o altri dipendenti le fasi del procedimento 
amministrativo;

 la delibera di Giunta Comunale n.14 del 02-02-2023 “assetto organizzativo dell’ente 
aggiornamento funzionigramma e assegnazione del personale”

Premesso che:
a) La società Volsca Ambiente e servizi S.p.A. è una società a capitale totalmente pubblico e con 

Delibera del Consiglio Comunale n.35 dell’8-11-2013 è stato disciplinato l’esercizio di 
controllo analogo ai sensi dell’art.142-quater del Dlgs 267/2000;

b) Il Comune di Albano laziale come da D.C.C n.48 del 21-07-2021 detiene il 45,560% del 
capitale della Società di cui con rispettive quote di proprietà sono presenti i seguenti Comuni: 
Velletri 45,563%; Lariano 5,877%; Genzano di Roma 3%;

Atteso che:
c) con deliberazione del consiglio Comunale n.49- del 25-07-2017 si approvava l’affidamento in 

house-providing alla Soc. Volsca Ambiente e Servizi S.p.A., del servizio di gestione 
ambientale nel Comune di Lariano, per la durata di anni 6 dal 01/08/2017 al 31/07/2023

d) con Determinazione dirigenziale n. 738 del 31-07-2017 si è proceduto all’affidamento dello 
svolgimento del “Servizio di nettezza urbana, raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani e servizi collegati e per la gestione del Centro di conferimento comunale di rifiuti in 
modo differenziato sito in via Cancelliera km 2,200 “ per il complessivo importo, relativo 
all’intera durata dell’affidamento, pari ad € 30.736.095,00 (euro 
trentamilionisettecentotrentaseimilanovantacinque), oltre IVA, di cui € 20.400,00 
(euroventimilaquattrocento/00) per costi finalizzati all’eliminazione dei rischi legati alle 
attività interferenti, come stimati nel DUVRI;

e) in data 2-11-2017 è stato repertoriato al n. n.5526 il Contratto di Servizio;
f) con delibera consiliare n.6 del 26.03.2018 è stato approvato il Piano Finanziario predisposto 

dalla Società VOLSCA S.p.A. per l’anno2018, che prevede una spesa annuale pari ad 
€5.543.473,00

g) con Determinazione Dirigenziale n. 1593 del 05.10.2018, è stato rimodulato l’impegno spesa 
coerentemente con il Piano Finanziario della Società; 

Considerato che:

h) Il recente D.Lgs. 23 dicembre 2022, n. 201, entrato in vigore il 31 dicembre 2022, ha 
introdotto una serie di disposizioni normative volte al riordino della disciplina dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica. In particolare, all’articolo 14 comma 3 è prevista, 
riguardo alla scelta della modalità di gestione di un servizio, la redazione di una relazione in 
capo all’ente affidante i cui contenuti sono meglio descritti nella seguente Sezione A 
“Normativa di riferimento”.

i) Il suddetto Decreto ha inoltre abrogato l’art.34, co. 20, del D.lgs. 18 ottobre 2012 n.179 che 
prevedeva la redazione di un’apposita relazione “…che dà conto delle ragioni e della 
sussistenza dei requisiti previsti dall’ordinamento europeo per la forma di affidamento 



prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio pubblico e servizio 
universale, indicando le compensazioni economiche se previste”.

j) Ai sensi del successivo art.17,comma 4, del D.lgs. 201/2022 è stabilito che per i servizi i 
servizi pubblici locali a rete con importo superiore alla soglia europea, la delibera di 
affidamento del servizio deve contenere in allegato un piano economico finanziario, 
indicante la proiezione, su base triennale e per l’intero periodo di durata dell’affidamento, 
dei costi e dei ricavi, degli investimenti e dei relativi finanziamenti, nonché la specificazione 
dell’assetto economico e patrimoniale della Società, del capitale investito e dell’ammontare 
dell’indebitamento da aggiornare ogni triennio .

J1) Tale piano deve essere asseverato da un istituto di credito o da una società di servizi 
iscritta all’albo degli intermediari finanziari ai sensi dell’articolo 106 del testo unico di cui al 
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o da una società di revisione ai sensi 
dell’articolo 1 della legge 23 novembre 1939, n. 1966, o da revisori legali ai sensi del 
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39.
J2) ai sensi dell’art. 17 comma 3 del D.lgs. n. 201/2022, il contratto di servizio con la società 
in house sarà stipulato decorsi 60 dalla pubblicazione della documentazione di cui al punto 7 
sul sito ANAC nella sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica – Trasparenza SPL»;

k) l’affidamento del servizio potrà avvenire, sotto le riserve di legge, nelle more del 
perfezionamento del contratto, in ragione delle tempistiche della procedura e per garantire la 
continuità dei servizi attuali;

Rilevato che 

l) Con nota prot.29388 del 08-05-2023, L’amministrazione del Comune di Albano Laziale ha 
inteso dare mandato alla Società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. in house providing per la 
formulazione del nuovo piano industriale previa fissazione di incontri calendarizzati e 
propedeutici alla fissazione degli obiettivi da perseguire;

m) per la linearizzazione delle procedure volte alla predisposizione degli atti amministrativi, alla 
durata delle pubblicazioni previste sul sito ANAC, si prevede un tempo stimato tra i 6 mesi 
massimo 12 mesi;

n) la stima della tempistica occorrente comporta necessariamente un termine di prorogatio del 
servizio contrattualizzato e in fase di scadenza al 31-07-2023;

o) ai sensi del comma 4 art. ART. 3 – DURATA DEL CONTRATTO del Contratto 
rep.n.5526 è prevista la prosecuzione del servizio da parte del Gestore in regime di 
temporanea “prorogatio” nel termine massimo di anni 1 (uno), senza poter pretendere, in 
aggiunta del canone vigente al termine del contratto, indennizzo alcuno per l'uso, la 
manutenzione o la sostituzione dei mezzi strumentali e delle attrezzature in dotazione

p) altresì l’art. 116, comma 11 del D,Lgs 50/2006 e s.m.i. che consente la proroga tecnica del 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante, 
nelle more dello svolgimento delle procedure per l’affidamento del servizio a nuovo 
contraente;



q) Sussiste la necessità di procedere ad una proroga tecnica alla Società Partecipata Volsca 
Ambiente e Servizi, stimabile attualmente in mesi dieci e fino al 31/05/2024, in attesa dello 
svolgimento di tutti gli adempimenti necessari al nuovo affidamento in house, al fine di non 
creare disservizi e problematiche igienico sanitarie sul territorio comunale;

r) il temine del 31/05/2024 risponde ad una valutazione di massima e qualora l’affidamento del 
nuovo contratto di servizio si realizzasse prima di tale termine si procederà al riallineamento 
delle somme impegnate sul bilancio annualità 2023-2024;

s) la somma complessiva per la copertura del periodo di proroga (01/08/2023 al 31/05/2024) è 
pari complessivamente a € 4.619.560,00

Considerato che in relazione all’affidamento disposto con il presente atto non va richiesta 
l’informazione antimafia (art. 83, comma 3, del D. Lgs. n. 159/2011) in quanto la società Volsca 
Ambiente e Servizi S.p.A. è una società a capitale interamente pubblico e controllata da Enti 
pubblici.

che l’affidamento disposto con il presente atto è escluso dall’applicazione della legge n. 136 del 
13.08.2010 in quanto sono escluse dall’obbligo di tracciabilità le movimentazioni di denaro 
derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 
distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle 
proprie strutture (cd. affidamenti in house);

che in relazione al presente affidamento in prorogatio, l’incarico di R.U.P. può essere affidato al 
Responsabile del Settore IV – Servizio VI, Rosa Anna Pieragostini, cui competeranno i compiti e le 
funzioni di cui all’art.31 del D.lgs 50/2016;

Accertata la regolarità contributiva della suddetta società nei confronti degli enti previdenziali
I.N.P.S. ed I.N.A.I.L., giusto D.U.R.C. on line NAIL_37685394 del 28-03-2023 con scadenza 
validità al 26-07-2023

Visti:
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali 
finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;

- L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il sottoscritto dirigente, in relazione al presente atto ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/90;

DETERMINA



Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:

1. Di provvedere alla proroga tecnica alla Società Partecipata Volsca Ambiente e Servizi, 
con sede in Via Troncavia, 4, 00049 Velletri (RM), Partita IVA 11211231003, dal 01-
08-2023 e fino al 31-05-2024;

2. Di dare atto che il temine del 31/05/2024 risponde ad una valutazione di massima e 
qualora l’affidamento del nuovo contratto di servizio si realizzasse prima di tale termine 
si procederà al riallineamento delle somme impegnate sul bilancio annualità 2023-2024

3. Di dare atto che la proroga contrattuale è prevista all’ ART. 3 – Durata del contratto 
di servizio rep.n.5526 del 02-11-2017 e nel termine di anni 1 (uno); 

4. Di impegnare la spesa di euro 4.619.560,00 in favore della Volsca Ambiente e Servizi 
S.p.A., con sede in Via Troncavia, 4, 00049 Velletri (RM), Partita IVA 11211231003, al 
fine di consentire la copertura finanziaria necessaria per l’esecuzione del servizio di 
gestione ambientale, fino al 31/05/2024, con imputazione sul bilancio pluriennale 2023-
2024, che farà capo al capitolo 3122 /00codifica Missione 9-programma 03-titolo 1-
marroaggregato 103: così come di seguito indicato:

Anno 2023 Da impegnare Imp.32-2023 Anno 2024 Da 
impegnare 

Cap.3122-00 € 2.185.481,00 € 124.300,00 Cap.3122-00 €2.309.780

5- ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D. Lgs. n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009) il 
programma dei pagamenti da eseguire nel corso del biennio saranno fissi e in base alla tabella di 
seguito espressi:

House providing Società Volsca 
Ambiente e Servizi S.p.a 

Date 
scadenza 
pagamento

IMPORTO TOT.LE
COMPLESSIVO

Fattura Agosto                        
2023

30/09/2023 € 461.956,00

Fattura Settembre               
2023

31/10/2023 € 461.956,00

Fattura Ottobre                  
2023

30/11/2023 € 461.956,00

Fattura Novembre              
2023

31/12/2023 € 461.956,00

Fattura Dicembre                 
2023

31/01/2024 € 461.956,00

Fattura Gennaio                  
2024

28/02/2024 € 461.956,00

Fattura febbraio                   
2024

31/03/2024 € 461.956,00

Fattura Marzo                      
2024

30/04/2024 € 461.956,00

Fattura aprile                      
2024

31/05/2024 € 461.956,00

Fattura Maggio                   
2024

30/06/2024 € 461.956,00



€ 4.619.560,00

6- a norma dell'art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa ricorrente;
 

7- Di dare atto che il sottoscritto dirigente, in relazione all’affidamento disposto con il 
presente atto, ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
dell’art. 6bis della legge n. 241/90;

8- Di dare atto che, in relazione all’affidamento disposto con il presente atto, non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 
6bis della legge n. 241/90, in capo al R.U.P

9- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10- Di pubblicare il presente provvedimento dopo l’apposizione del visto contabile nella 
sezione amministrazione trasparente del sito internet del Comune di Lariano ai sensi del 
D.lgs. n. 33/2013;

Albano Laziale, 03-07-2023

IL DIRIGENTE
ARCH. MARCO DI STEFANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


